

Hærloven er nu under Revision, og vi have erfaret, at det er Ministeriets Hensigt at indskrænke den Troppestyrke, der hidtil har været anvist Kvarter i Jylland. Vi antage vel, at Aarhus By, der er Knudepunktet for Jernbanerne mod Nord, Vest og Syd, og som ved sin ypperlige Havn imod Vst afgiver det bedste Afskibningspunkt i Jylland, ikke derfor vilde blive blottet for Garnison; men vor By er i saa stærk Opkomst, at vi maa ønske vor Garnison hellere forstørret end formindsket, hvorfor vi gjerne modtage en hel Brigade Fodfolk i Garnison istedetfor som nu en halv.

Under disse Omstændigheder henvende vi os til Ministeriet med Anmodning om, at Samme saa snart som muligt vil opgive for os, hvor stor den Garnisonsstyrke vil blive, som efter Hærlovens Vedtagelse vil blive henlagt til vor By. Vi love og tilfige da paany, at der for den saaledes bestemte Styrke strax skal blive taget fat paa Bygningen af gode og hensigtsmæssige Kaserer, ligesom at de øvrige Garnisonsfornydheder, som Ministeriet maatte ønske her tilvejebragte, i hurtigst mulig Tid skulle blive anskaffede. Vi give et saadant Løfte saa meget roligere, som vi have modtaget Vidnesbyrd om, i hvor høj en Grad det interesserer Byens Befolkning at bevare sin Garnison eller se den forstørret, og vi antage, at Ministeriet ogsaa saa meget roligere kan indgaa paa Andragendet, da Anlægget af et nyt Vandværk upaatvivelig vil udøve en god Indflydelse paa Byens sanitære Forhold, hvis Forbedring ogsaa paa andre Maader tilstræbes."

³⁹/₇₃. Man vedtog at anmode Col ding og Spliid om at gennemgaa Havnens Regnskab for 1872. (Se Mødet den 27de Marts.)

Mødet den 6te Marts.

¹¹⁵/₁₈₇₁. Fra Kjøbmand L. Larsen var modtaget en Skrivelse, hvori han paany andrager om, at Vandløbsforholdene m. v. i Knudriggade maa blive ordnede. Byraadet vedtog at udsætte Sagens Behandling til et senere Møde. (Se Mødet den 13de Marts.)

¹²⁹/₇₂. Byraadet underskrev en Obligation til Brandfonden paa 1490 Rd. 87 $\frac{1}{2}$. (Se Mødet den 23de Januar.)

¹⁷⁶/₇₂. Foranlediget ved en Skrivelse fra Ræmneren om, at Kap-tajn Daue's Statteplancer for flere Aar, ialt til Beløb 139 Rd. 48 $\frac{1}{2}$, maa bortfalde i uerholdelige, vedtog man at henvende sig

til Finansministeriet med Anmodning om, at Beløbet maa blive indeholdt i den ham tilkommende Pension. (Se Mødet den 27de Marts.)

^{240/72.} Det meddeltes, at Indenrigsministeriet i Skrivelse af 24de Februar til Stiftamtet har approberet, at det Beløb af 20 Rd. aarlig, hvortil Renholdelsen af Gadestrækningen udenfor de militære Sygehuse er bortafforderet, overensstemmer med Indenrigsministeriets Skrivelse af 12te August 1862 opføres til fuld Godtgjørelse i Kjøbstadens Indkvarteringsopgjørelser.

^{248/72.} Fra Vejudvalget var modtaget en Erklæring i Anledning af det i Mødet den 23de December 1872 ommeldte Andragende fra Proprietær Faurshou i Brendstrup om Erstatning for Afbenyttelse af en Grusgrav paa hans Mark. I Overensstemmelse med Vejudvalgets Erklæring vedtog Byraadet at lade en Taxationsforretning afholde til Bestemmelse af den Faurshou tilkommende Erstatning og at anmode Vejudvalget om at foranlede det i denne Henseende videre Fornødne. (Se Mødet den 7de August.)

^{14/73.} Det meddeltes, at Indenrigsministeriet i Skrivelse til Stiftamtet af 24de Februar har bifaldet den i Mødet den 23de Januar ommeldte Taxationsforretning over den Kommunen tilkommende Erstatning af Statskassen for Afbenyttelse af Exercerpladserne i 1872.

^{20/73.} Fra Markudvalget var modtaget en anbefalende Erklæring over det fra Expeditør Bergmann modtagne Andragende om at erholde Matr. Nr. 26 a af Byens Jorder i Hasle Herred tilkjøbs.

Byraadet vedtog at sende Sagen til Bygningskommissionen, for at den eventuelle Byggelinie imod Randers Landevej kunde blive fastsat. (Se Mødet den 20de Marts.)

^{25/73.} Der meddeltes en Skrivelse fra Stiftamtet om, at Samme har afflaaet Værtshusholderforeningens Andragende om en forandret Lukningstid for Værtshusene.

^{32/73.} Man underskrev en Skrivelse til Indenrigsministeriet om Approbation paa Forhøjelse af Lønnen for Inspektøren paa Fattiggården fra 300 Rd. til 400 Rd., fra 1ste Januar 1873 at regne. (Se Mødet den 17de April.)

^{34/73.} Efter Forslag af Kaptajn Solbing vedtog man at tilstille den Højstkommanderende i Aarhus en Afskrift af Byraadets Indstilling af 1ste Marts til Krigsministeren angaaende Garnisonsforholdene.

^{43/73.} I Anledning af det indkomne Andragende fra Bestyrelsen for Arbejdernes Sygeforening om Dækning af dennes Underbalance

for 1872, 230 Rd. 71 $\frac{1}{2}$, vedtog Byraadet at tilstaa Foreningen det nævnte Beløb.

^{45/73}. I Overensstemmelse med en fra Markudvalget modtagen Erklæring over et Andragende fra Gartner N. Pagh bifaldt man, at Sidstnævnte overdrager Lejemaalet af Jordlobben Nr. 14 i Galgevang for den resterende Lejetid til Gartner Jens Peter Petersen paa samme Betingelser, som han selv har lejet den af Kommunen.

^{47/73}. Fra Forskønnelsesudvalget var under 19de Februar modtaget et Andragende fra Nestorator Haagen sen, hvori han anholder om Tilladelse til at flytte Koncertsalen fra Dalstrøget i Venne-lyst til en Plads mellem Reglebanen og Kastaniealleen, hvilket Udvalget havde anbefalet, dog saaledes, at Andrageren forpligtes til under Udvalgets Tilsyn og Anvisning at regulere og beplante den Del af Dalen, hvor Bygningen nu ligger. Byraadet bevilgede Andragendet i Overensstemmelse med Udvalgets Forslag.

^{48/73}. Foranlediget ved et indkommet Andragende fra Kjøbmand L. Larsen om Nedsættelse i det Tilskud af 500 Rd., som han i sin Tid har givet til Udvidelse af St. Dufsgyde, og som er prioriteret i den ham tidligere tilhørende Ejendom N. 20 paa Mejlgade, vedtog Byraadet i Overensstemmelse med en fra Kasseudvalget modtagen Erklæring at estergive Hr. Larsen 50 Rd. under Forudsætning af, at Restbeløbet 450 Rd. betales til Kæmnerkassen i Juni Termin 1873.

^{51/73}. Man vedtog at indsende til Ministeriet et fra Indkvarteringskommissionen modtaget Regnskab for 2det Halvaar 1872.

^{53/73}. Et Andragende fra Rebslager Guldmann om, at der maa tilstaa ham Løn af Kæmnerkassen som Strandfoged, vedtog man at behandle i et senere Møde. (Se Mødet den 20de Marts.)

^{54/73}. Fra Indkvarteringskommissionen var modtaget en Skrivelse, hvori den meddeler, at det ikke har været muligt ved en den 3die Marts afholdt Licitation at tilvejebringe et tilstrækkeligt Antal Kvarterer med Enmandsfenge for den af Indenrigsministeriet i Skrivelse af ^{28/5} 72 fastsatte Maximumspris 15 Mk. maanedlig pr. Mand (jfr. Byraadets Møde den 6te Juni 1872), samt anholder om at maatte betale indtil 3 Rd. maanedlig for Kvarterer med Enmandsfenge, forsaavidt disse ikke underhaanden maatte kunne erholdes billigere.

Byraadet gav Indkvarteringskommissionen den af samme begjærte Bemyndigelse.

^{55/73}. Ifølge Andragende fra Stadslægen bevilgede man ham en Befordringsgodtgjørelse for 221 Sygebesøg i Koppelasarettet i 1872 af 147 Rd. 32 $\frac{1}{2}$.